АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

П Р И К А З

  №

О проведении «Городского фестиваля
Личность. Карьера. Успех»

В целях проведения профориентационной работы с обучающимися

муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода
приказываю:

1. Отделу дополнительного образования и воспитания (Жаркова М.В.) подготовить
и провести профориентационый фестиваль «Личность. Карьера. Успех».
2. Утвердить положение о проведении профориентационного фестиваля
«Личность. Карьера. Успех» для старшеклассников муниципальных
общеобразовательных организаций города Нижнего Новгорода (Приложение 1).
3. Руководителям органов, осуществляющих управление в сфере образования,
администраций районов города Нижнего Новгорода:
3.1. провести отборочный этап фестиваля в срок до 30 октября 2020 года и районный
этап фестиваля в срок  до 27 ноября 2020 года;
3.2. обеспечить участие команд в финальном этапе фестиваля «Личность. Карьера.
Успех» 10 декабря 2020 года;
3.3. обеспечить предоставление согласий родителей (законных представителей) на
обработку персональных данных несовершеннолетних обучающихся, участвующих в
фестивале.
4. Директору МБУ «МЦБ МУГ» (Шашуевой Л.А.) выделить денежные средства на
проведение профоринтационного фестиваля «Личность. Карьера. Успех» согласно
смете (приложение 2).
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности
директора департамента                                                                                                 Д.С. Бояров

Москвитина
435 22 98

Приложение 1
к приказу департамента образования
от _________________ № __________

ПОЛОЖЕНИЕ

о профориентационном фестивале в дистанционной форме (онлайн конференция/вебинар)
«Личность. Карьера. Успех»-2020

для старшеклассников муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего
Новгорода

1. Общие положения

1.1. Городской профориентационный фестиваль в дистанционной форме (онлайн
конференция/вебинар)«Личность. Карьера. Успех.» (далее Фестиваль) для старшеклассников
муниципальныхобщеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода проводится
ежегоднои направлен на активизацию профессионального самоопределения учащихся старших
классов муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода.

2. Цели и задачи
2.1.Фестиваль способствует решению следующих задач:
- оказание услуги по профессиональной ориентации старшеклассникам общеобразовательных
учреждений г. Нижнего Новгорода в  соответствии с требованиями административного регламента
казенных учреждений Нижегородской области «Центр занятости населения»  по предоставлению
государственной услуги «Организация  профессиональной ориентации граждан в целях выбора
сферы деятельности (профессии), трудоустройства, прохождения  профессионального обучения и
получения дополнительного профессионального образования», выдача им письменных заключений
установленного образца;
-  популяризация востребованных на рынке труда рабочих и инженерно-технических профессий;
- продвижение услуг службы занятости населения города Нижнего Новгорода (в том числе в
электронном виде);
-предоставлению возможности старшеклассникам  реализовать свой творческий потенциал.
3.Сроки проведения
3.1. Фестиваль в дистанционной форме (онлайн конференция/вебинар) проводится в три этапа:
1  этап - отборочный (до 30 октября 2020 г.);
2  этап - районный (с 2 ноября по 27 ноября 2020 г.);
3 этап - городской (финал 10 декабря 2020 г.).
3.2.Сроки проведения этапов Фестиваля в дистанционной форме (онлайн конференция/вебинар)
могут быть изменены с учётом обстоятельств (изменения в графике мероприятий в муниципальных
общеобразовательных учреждений  г.Нижнего Новгорода, форс-мажор)

4.Организаторы.
4.1.Организаторами Фестиваля в дистанционной форме являются Центр занятости населения города
Нижнего Новгорода, департамент образования администрации города Нижнего Новгорода, органы,
осуществляющие управление в сфере образования  администраций районов города Нижнего
Новгорода,  муниципальные общеобразовательные организации города Нижнего Новгорода.

5. Участники Фестиваля.
5.1.Участниками Фестиваля являются учащиеся 10-х классов муниципальных общеобразовательных
учреждений города Нижнего Новгорода, имеющие паспорта.
5.2. В районном этапе Фестиваля участвуют  по 5 команд (не менее) из каждого района города
Нижнего Новгорода  (численностью  по 8 человек (не менее) в каждой команде).
5.3.В городском этапе  Фестиваля (финале) участвуют команды-победители районных этапов (8
команд по 8 человек).
5.4.Для участия в Фестивале не требуется специальных знаний в какой-либо сфере деятельности.

5.5.К участию в Фестивале допускаются команды учащихся 10-хклассов муниципальных
общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода, сформированные по месту учёбы
членов команды или по территориальному принципу.
5.6.Возраст участников – от 14 до 17 лет.
5.7. Для более яркого выступления команд участниками Фестиваля могут привлекаться школьные
творческие коллективы, а также шефствующие коллективы, предоставляющие видео-звуко- свето-
эффекты.

6. Условия проведения Фестиваля.
6.1. Первый этап Фестиваля – отборочный проводится следующим образом:
Обязанности по проведению конкурса определяются между организаторами Фестиваля:
- Органы, осуществляющие управление в сфере образования администраций районов города
Нижнего Новгорода совместно с ГКУ ЦЗН г. Н. Новгорода доводят до участников основные
положения проведения Фестиваляи их сроки.
- Команды старшеклассников отбираются органами, осуществляющими управление в сфере
образования администраций районов города Нижнего Новгорода с применением умения быстро и
нестандартно решать различные задачи и навыков проведения презентаций.
 6.2. Второй этап Фестиваля – районный проводится следующим образом:
Участвуют команды муниципальных общеобразовательных учреждений города Нижнего Новгорода,
прошедшие отборочный этап.
Обязанности по проведению районного этапа Фестиваляопределяются между организаторами
следующим образом:
- ГКУ ЦЗН г. Н. Новгорода  определяет состав жюри, знакомит жюри с регламентом работы и
содержанием работы, разрабатывает программу Фестиваля, проводит районный этап Фестиваля,
принимает участие в  составе  жюри;
- Органы, осуществляющие управление в сфере образования администраций районов города
Нижнего Новгорода предоставляют списки старшеклассников-участников районных и городского
мероприятий  с учетом персональных данных (ФИО, дата рождения, адрес, паспортные данные,
электронный адрес), согласие родителя (законного представителя) на обработку персональных
данных несовершеннолетнего гражданина (14-18 лет) в соответствии с федеральным законом №152-
ФЗ «О персональных данных» (установленного образца), желающих участвовать в данном
мероприятии;
- Органы, осуществляющие управление в сфере образования администраций районов города
Нижнего Новгорода награждают победителей и участников дипломами и грамотами.
       Команды, занявшие призовое место, по решению жюри выходят в следующий городской этап.
Участниками городского этапа Фестиваляв дистанционной форме (онлайн конференция/вебинар)
становятся команды, занявшие первое место в районном этапе.
6.3. Третий этап Фестиваля-городской (финал) проводится следующим образом:

Обязанности по проведению городского этапа  определяются между организаторами
Фестиваля следующим образом:
- Департамент образования администрации города Нижнего Новгорода, награждает победителей
заключительного этапа Фестиваляграмотами и призами.
- ГКУ ЦЗН г. Н. Новгорода  определяет состав жюри, знакомит жюри с регламентом   и содержанием
работы, разрабатывает программу городского этапа Фестиваля, проводит городскойэтап Фестиваля,
принимает участие в  составе  жюри, принимает участие в разработке слайдов для проведения
заключительного этапа фестиваля, принимает участие в награждении победителей грамотами.

Схема проведения, задания к командам-участникам городского этапа Фестиваля
(финала)формируются по итогам районных этапов, доводятся  ГКУ ЦЗН г.Нижнего Новгорода до
сведения команд - участниц в пятидневный срок после окончания 2-ого районного этапа.

Командам-участникам финала Фестивалянеобходимо предоставлять в ГКУ ЦЗН г.Нижнего
Новгорода, организаторам  свои видео-ролики, презентации и сценарии заданий (в соответствии с
требованиями, указанными в «Домашнем задании» подготовки к Фестивалю) к городскому этапу
отправив их по эл. адресу: karyeraplus@mail.ruза 5 дней до даты начала мероприятия.

mailto:karyeraplus@mail.ru

7. Права и обязанности участников Фестиваля.
7.1. На всех этапах Фестиваля разрешается использование музыкального и видео-сопровождения.
7.2. Превышение продолжительности выступления команды над установленным регламентом не
допускается. Презентации, видеоролики, подготовленные  командами, допустившие превышение
установленного регламента, оцениваются членами жюри с пониженным баллом.
7.3. Претензии и предложения по организации и проведению конкурса  направляются в письменном
виде организаторам по эл. адресу karyeraplus@mail.ru   не позднее, чем через день после
проведения фестиваля в дистанционной форме (онлайн конференция/вебинар).
Оргкомитет рассматривает на своем заседании обращения заинтересованных сторон не позднее,
чем через пять дней со дня поступления обращения и уведомляет в письменной форме о своем
решении.

8. Содержание Фестиваля.
8.1. Форма проведения фестиваля в дистанционной форме:
Районный этап - профориентационная игра,
Городской этап - профориентационная игра/КВН.
8.2. Ссылка на вход в вебинарную комнату и  начало (время) проведения этапов Фестиваля
доводится организаторами до участников  заранее: за 5 дней до начала Районного этапа и 10 дней
до начала Городского этапа Фестиваля.
8.3. «Домашнее задание» к Городскому этапу Фестиваля доводится организаторами до команд-
победительниц районного этапа  заранее: за 10 дней до начала Городского этапа Фестиваля.

9. Подведение итогов Фестиваля.
9.1. Победителей районного и городского этапов Фестиваля определяет жюри, сформированное
органами, осуществляющие управление в сфере образования администраций районов города
Нижнего Новгорода, ГКУ ЦЗН г. Нижнего Новгорода
9.2. Каждый член жюри оценивает выступление команды оценкой, не превышающей максимальную
оценку за  конкурс.
9.3 Оценки, выставленные жюри, заносятся в индивидуальные ведомости каждого члена жюри и в
итоговые протоколы, заверяются подписью председателя жюри и хранятся в течение пяти дней
после конкурса.
9.4 Победителем становится команда, набравшая наибольшую сумму баллов по итогам всех
конкурсов.
9.5. В случае равенства количества набранных командами баллов, решение о победителе
принимается голосованием членов жюри простым большинством голосов, решающим голосом
обладает председатель жюри.
9.6. Команда - победительница районного этапа представляет свой район  на городском конкурсе.

10. Награждение.
10.1. Победители и призеры городского конкурса награждаются призами и грамотами.
10.2. По решению организаторов могут быть учреждены дополнительные награды для команд и
отдельных участников.

11. Результаты фестиваля
11.1. В игровом соревновании участники получают возможность:
- получить услуги по профессиональной ориентации в  соответствии с требованиями
Административного регламента государственных казенных учреждений Нижегородской области
«Центр занятости населения»;
-проверить и расширить свои познания о мире современных профессий;
- приобрести навыки профессионального самоопределения;
-познакомятся с ситуацией на современном рынке труда и с предприятиями города, нуждающимися в
квалифицированных кадрах.
11.2. Фестиваль способствует формированию профессионального самоопределения.

Приложение 2
к приказу департамента образования
от _________________ № __________

Смета
 организации и проведения мероприятия

«Городской фестиваль Личность. Карьера. Успех»

№ Статья расхода

Объем финансирования,
 руб.

1. Призовой фонд  20 000 - 00
 Итого: 20 000 - 00